d.f 

1524 aprile 26, Roma. 

Baldassarre Castiglione, ambasciatore mantovano, a Federico II Gonzaga, mar
chese di Mantova. 
Palazzo nuovo di Marmirolo . 

ASMN, A.G. ,  b. 868, c. 1 83r. 

Illustrissimo et excellentìssimo signor e patrone mio, ho recevute le let
tere di vostra excellentia de' XVIII del presente, creddo che essa have
rà hauto le mie de' XV, XIX, e XXIII; in risposta delle sue dico che 
farò quanto la mi cornette delli corami per le stantie de Marmirolo, de 
l'altezza de' quali io desiderarei esser avisato, perché come ho scritto 
al castellano, la altezza mandatami importa tre pelli e un terzo, il che 
dubito che discompareria forte, però subito che habbia lo aviso procu
rarò che si espedisca, e tuttavia le pelli se lavorano, né li mancherà altro 
che metterle insieme. (. . .  ) .  

d.f 

1524 aprile 29,  Roma. 

Testamento di Giulio Romano. 

ASRoma, Collegio dei notai capitolini, notaio de Ruffis Petrus, vol. 103, cc. 42r.-v. 

Lanciani 1899, pp. 1 13 - 115 .  

Indictione XII, mensis aprelis die XXVIII!, 1524. In presentia mei no-
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tarii et cetera. Nobilis vir Iulius quondam Petri Pippi, civis romani re
gionis Montium, sanus mente et corpore timens cause future mortis, cum 
nil sit certius morte et nil incertius hora et punto ipsius mortis, nolens 
intestato decedere sed potius cum testamento, ne post eius mortem su
per eius bonis et rebus aliquod scandalum oriatur, ideo hoc suum ulti
mum nuncupativum testamentu111, quod de il!re civili dicitur sine scrip
tis, in hunc modum et formam condidit et fecit. Et quia anima est di
gnior corpore, ideo animam suam omnipotenti Deo eiusque matti gra
tiosissima Marie devote commendavit; item iussit eius corpus sepeliri 
in ecclesia Sancti Nicolai de Colunna Traiana; item iussit et mandavit 
quod in eius sepulcrum exponantur ducati decem auri in conficiendo 
marmoreum saxum; item reliquit societati sancte Marie Supra Miner
bam florenos in Urbe currentes vigintiquinque pro eius anima et pro 
anniversario fiendo; item reliquit honeste mulieri domine Lucretie uxo
ri magistri Iacobi calzolarii et eiusdem testatoris sorori consobrine, flo
renos similes vigintiquinque in eventum in quem dieta domina Lucretia 
tempore future mortis ipsius testatoris supervixerit, et casu quo non su
pervixerit supradictum relictum mandavit dari et solvi filiabus feminis 
ipsius domine Lucretie; item reliquit domine Hieronyme sorori ipsius 
testatoris unam vestem funebrem valoris decem ducatorum auri, item 
similiter reliquit domine Virgilie, uxori Iohannis Baptiste de Cornu et 
ipsius testatoris cogniate unam aliam vestem funebrem, valoris decem 
ducatorum auri; item reliquit Rafaelli Michaelis Angeli dal Colle del borgo 
Sancti Sepulcri, eiusdem testatoris garzano, omnia et singula laboreria 
per eundem testatorem incepta et non perfecta, ac instrumenta et sup
pellectilia spectantia et pertinentia ad exercitium pictoris tantum et non 
ultra, exceptis omnibus antiquitatibus marmoreis et non marmoreis, tam 
in domo quam extra existentibus; item reliquit eidem Rafaelli del borgo 
unam cappam et unum saionem de cappis et saionibus melioribus ipsius 
testatoris , panni nigri; item voluit et mandavit quod Bartholomeo alias 
Merlino de Bononia, eiusdem testatoris garzono, detur aliquit ad vo
luntatem et discretionem heredis infrascripti ad hoc ut possit idem Bar
tholomeus de eius magistro et patrono perpetuo recordari; item reliquit 
ecclesie Sancte Marie de Araceli ducatos decem de carlenis pro eius ani
ma. In omnibus autem eiusdem testatoris bonis mobilibus et immobili
bus presentibus et futuris, iuribus, nominibus et actionibus ubicumque 
existentibus, heredem suum universalem fecit et instituit Iohannem Bap
tistam de Cornu, aromatarium, eiusdem testatoris germanum, in even
tu in quem tempore mortis ipsius testatoris idem Iohannes Baptista su
pervixerit, et casu quo non supervixerit, heredes suos universales fecit 
et instituit filios masculos legitimos et naturales, tam natos quam nasci-
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turos supradicti Iohannis Baptiste, modo et forma quo supra, hac con
didone addita quod tam dictus Iohannes Baptista heres predictus quam 
eius filii masculi ut supra, seu eorum et cuiuslibet ipsorum filii et here
des, non possint neque debeant aliquo modo vendere, alienare seu in 
dotem tradere quamdam vineam ipsius testatoris, octo petiarum vel cir
ca, positam infra menia Urbis in conspectu ecclesie Sancti Iuliani et an
te statuas Marii trofeii, et in eventum in quem tam dictus Iohannes Bap
tista et eius filii, quam eorum et cuiuslibet ipsorum heredes et successo
res vineam predictam vendiderint, alienaverint, seu in dotem tradide
rint, qùod tunc et eo casu, ecclesia Sancte Marie de Araceli subcedat 
in vineam predictam et supra dieta vinea totaliter ad eandem ecclesiam 
devolvatur et cadere debeat . Et hoc esse voluit suum ultimum testamen
tum et per quod cassavit, irritavit et annullavit etiam aliud testamen
tum et quod valere voluit iure testamenti et vel iure codicillorum seu 
donationis causa martis et omni meliori modo et cetera, rogans et cete
ra. Actum Rome, in regione in conventu Sancte Marie de Araceli, pre
sentibus fratte Petto de Florentia, fratte Masseo de Civitella, fratte Fi
lippo Gallico, fratte Sancto de Sancto Appollinario, fratte Baptista de 
Tibure, fratte Martino de Sclavonia et fratte Antonio de Trevio, fratti
bus dicti conventus Sancti Francisci.